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Ordinul ministrului finanțelor nr. 3384 din 3.10.2022

Ordinul ministrului finanțelor nr. 3384 din 3.10.2022 privind
completarea anexei la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1998/2019
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea şi depunerea
situaţiilor financiare trimestriale şi a unor raportări financiare lunare ale
instituţiilor publice în anul 2019, precum şi pentru modificarea şi completarea
altor norme metodologice în domeniul contabilităţii publice

- Verificarea corectitudinii datelor din raportul Balanța de verificare pe
indicatori generat din SNR-FXB și balanța de verificare generată prin
mijloace tehnice proprii (Verificări pentru Soldul final al conturilor
bilanțiere)



Ordinul ministrului finanțelor nr. 3385 din 3.10.2022

Ordinul ministrului finanțelor nr. 3385 din 3.10.2022 privind
modificarea Anexei nr.1 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr.1801/2020
pentru aprobarea componenței, a modelelor și a normelor metodologice de
elaborare a rapoartelor privind situațiile financiare, a rapoartelor privind notele
la situațiile financiare și alte rapoarte/anexe trimestriale și anuale generate din
sistemul național de raportare–Forexebug

Formularul F1122: Anexa 27 «Situaţia plăţilor efectuate din fonduri externe
nerambursabile postaderare (titlul 56, titlul 58 şi titlul 60)»
Formularul F1123: Anexa 28 «Situaţia plăţilor efectuate la titlul 61 «Proiecte
cu finanţare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR» şi la
titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finanţare rambursabilă»
Introducerea de validări efectuate la nivel de Capitol, Subcapitol și Paragraf
(clasificația funcțională) atât din formularele F1122 și F1123 cât și din
plățile de trezorerie și formularul F1115.



I. Legea nr. 36 din 11 ianuarie 2023 pentru modificarea Legii contabilității
nr. 82/1991, precum și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.
28/1999 privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, publicată în MO nr. 36 din 12 ianuarie 2023

1. La articolul 23, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:
"ART. 23
(1) Persoanele prevăzute la art. 1 care utilizează sisteme informatice de prelucrare

automată a datelor au obligaţia să asigure prelucrarea datelor înregistrate în
contabilitate în conformitate cu reglementările contabile aplicabile, controlul şi
păstrarea acestora pe suporturi tehnice timp de 5 ani calculaţi de la data de 1 iulie a
anului următor celui încheierii exerciţiului financiar în care au fost întocmite. "

2. Articolul 25 se modifică şi va avea următorul cuprins:
"ART. 25
Registrele de contabilitate obligatorii şi documentele justificative care stau la baza

înregistrărilor în contabilitatea financiară se păstrează în arhiva persoanelor prevăzute
la art. 1 timp de 5 ani calculaţi de la data de 1 iulie a anului următor celui încheierii
exerciţiului financiar în care au fost întocmite, inclusiv pentru statele de salarii."



II. Ordinul ministrului finanțelor nr. 4504/2022
pentru modificarea şi completarea Normelor
metodologice privind organizarea şi conducerea
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi
pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a
acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor
publice nr. 1.917/2005, publicat în MO nr. 1267 din 29
decembrie 2022

Principalele aspecte reglementate:



Omf nr. 4504/2022

1.Capitolul I „Dispoziţii generale" se modifică după cum
urmează:
1.1. La punctul 1.2 „Organizarea şi conducerea contabilităţii
instituţiilor
publice", al treilea paragraf se abrogă.
„Şeful compartimentului financiar - contabil este persoana care
ocupă funcţia de conducere a compartimentului financiar -
contabil şi care răspunde şi de activitatea de încasare a
veniturilor şi de plată a cheltuielilor sau, dupa caz, una dintre
persoanele care îndeplineşte aceste atribuţii în cadrul unei
instituţii publice care nu are în structura sa un compartiment
financiar - contabil sau persoana care îndeplineşte aceste
atribuţii pe bază de contract, în condiţiile legii.”



Omf nr. 4504/2022

1.2. La punctul 1.4.5 „Arhivarea, păstrarea şi reconstituirea
documentelor", paragraful al patrulea se modifică şi va avea
următorul cuprins: "Termenul de păstrare a registrelor şi
documentelor justificative şi contabile, precum şi a situaţiilor
financiare trimestriale şi anuale este cel prevăzut la art. 25 din
Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare."



Omf nr. 4504/2022

2. Conturile contabile sintetice de gradul II şi III: 70900 "Variaţia
stocurilor" şi

7090000 „Variaţia stocurilor" se abrogă.
Se introduc următoarele conturi contabile sintetice de gradul II 

şi III:
a) 70901 „Variaţia producţiei stocate” - P;
b) 7090100 „Variaţia producţiei stocate” - P;
c) 70902 „Variaţia producţiei stocate scăzută din gestiune” - A;
d) 7090200 „Variaţia producţiei stocate scăzută din gestiune” -

A.

Scop: Creșterea gradului de corectitudine a raportului Cont de 
rezultat patrimonial produs din SNR Forexebug 



Omf nr. 4504/2022

La capitolul VIII „Monografia privind înregistrarea în
contabilitate a principalelor operaţiuni”, punctul III „Stocuri” se
modifică după cum urmează:

La operaţiunile care conţin creditarea contului 709 „Variaţia
stocurilor”, acest cont se înlocuieşte cu contul 7090100 „Variaţia
producţiei stocate”.

La operaţiunile care conţin debitarea contului 709 „Variaţia
stocurilor”, acest cont se înlocuieşte cu contul 7090200 „Variaţia
producţiei stocate scăzută din gestiune”.



Omf nr. 4504/2022

3. Contul în afara bilanţului 8039000 „Alte valori în afara
bilanţului" se abrogă.
Se introduc două noi conturi în afara bilanţului, după cum

urmează:
a) 8039001 „Alte valori rezultate din operaţiunile privind

veniturile bugetului general consolidat”;
b) 8039002 „Alte valori în afara bilanţului”.

Scop: - Producerea cu valori similare a raportului Anexa 32 „Situaţia
sumelor evidenţiate în conturi în afara bilanţului rezultate din operaţiuni ce
decurg din administrarea veniturilor bugetului general consolidat” – SNR
Forexebug cu Anexa 32 „Situaţia sumelor evidenţiate în conturi în afara
bilanţului rezultate din operațiuni ce decurg din administrarea veniturilor
bugetului general consolidat” – Darsam/hârtie;



Omf nr. 4504/2022

4. Contul contabil în afara bilanţului 8072000 „Credite de
angajament angajate” se abrogă.
Se introduc două noi conturi în afara bilanţului:

a) 8072001 „Credite de angajament rezervate”;
b) 8072002 „Credite de angajament angajate”.



Omf nr. 4504/2022
5. Modificarea înregistrării bunurilor confiscate:
Se modifică funcţiunea contului contabil 102 „Fondul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al statului”;
Se modifică funcţiunea contului contabil 104 „Fondul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul privat al unităţilor administrativ-teritoriale”;
Se modifică funcţiunea contului contabil 347 „Bunuri confiscate sau 
intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului;”
Se modifică şi se completează funcţiunea contului contabil 349 „Bunuri 
confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a unităţilor 
administrativ-teritoriale”;
Se completează funcţiunea contului contabil 779 „Venituri din bunuri 
şi servicii primite cu titlul gratuit”.

Scop: - evidențierea bunurilor confiscate cu ajutorul contului de 
venit 779.



Omf nr. 4504/2022
6. Alte precizări:
Soldul contului 106 „Diferenţe din reevaluare şi diferenţe de curs aferente
dobânzilor încasate (SAPARD)” se transferă în contul 117 „Rezultatul
reportat”, cu excepţia soldurilor existente în evidenţa Ministerului Finanţelor şi
a Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale.
Soldurile conturilor 1020103 „Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul
privat al statului - reprezentând bunuri confiscate sau intrate, potrivit legii,
în proprietatea privată a statului, altele decât active fixe” şi 1040103 „Fondul
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al unităţilor administrativ-teritoriale -
reprezentând bunuri confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea
privată a unităţilor administrativ-teritoriale, altele decât active fixe” aferente
stocurilor bunurilor confiscate evidenţiate în contabilitate în soldurile
conturilor 347 „Bunuri confiscate sau intrate, potrivit legii, în proprietatea
privată a statului” şi 349 „Bunuri confiscate sau intrate, potrivit legii, în
proprietatea privată a unităţilor administrativ-teritoriale” se transferă în contul
117 „Rezultatul reportat”.



III. Ordinul ministrului finanțelor nr. 4530 din 27 decembrie
2022 privind completarea Ordinului ministrului finanţelor publice
nr. 1.792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor
instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidenţa şi raportarea
angajamentelor bugetare şi legale, publicat în MO nr. 1262 din 28
decembrie 2022

Ordinul ministrului finanțelor nr. 4530 / 2022 completează Omfp
nr. 1792 / 2002

Prin ordin al ministrului finanţelor se pot desemna instituţii
publice pilot pentru aplicarea altor norme metodologice privind
angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor bugetare
decât cele prevăzute la art. 1.



IV. Ordinul ministrului finanțelor nr. 4633 din 29 decembrie
2022 pentru desemnarea Ministerului Finanțelor – aparatul
central ca instituție publică pilot pentru aplicarea Normelor
metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata
cheltuielilor bugetare, publicat pe site-ul MF:
https://mfinante.gov.ro/ro/domenii/reglementari-
contabile/institutii-publice

Se desemnează Ministerul Finanțelor - aparatul central, cu codul
16 din Clasificația în profil departamental - ca instituție publică
pilot pentru aplicarea Normelor metodologice privind angajarea,
lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare.
Ministerul Finanțelor - aparatul central aplică prevederile din
prezentul ordin începând cu data de 1 ianuarie 2023.



Omf nr. 4633/2022

Evidența contabilă a creditelor de angajament, creditelor
bugetare, creditelor de angajament rezervate, credite de
angajament angajate, angajamentelor bugetare (credite bugetare
rezervate), angajamentelor legale se ține în mod obligatoriu de
către compartimentul financiar – contabil cu ajutorul conturilor
prevăzute la Capitolul VII „Instrucțiuni de utilizare a conturilor”,
grupa 80 „Conturi în afara bilanțului” din Normele metodologice
privind organizarea și conducerea contabilității instituțiilor
publice, Planul de conturi pentru instituții publice și instrucțiuni
de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul ministrului
finanțelor publice nr.1917/2005, cu modificările și completările
ulterioare, astfel:



Omf nr. 4633/2022

a) cu ajutorul conturilor: 8071000 „Credite de angajament
aprobate” și 806000 „Credite bugetare aprobate”, pe baza ultimei
file de buget aprobată aferentă perioadei de raportare;
b) cu ajutorul conturilor: 8072001 „Credite de angajament
rezervate”, 8072002 „Credite de angajament angajate”, 8066000
„Angajamente bugetare”, pe baza documentelor de
fundamentare comunicate de persoana/persoanele care au
acces la sistemul de control al angajamentelor, desemnate de
ordonatorul de credite;
c) cu ajutorul contului 8067000 „Angajamente legale”, pe baza
documentelor aprobate / semnate de ordonatorul de credite,
care devin angajamente legale.



V. Ordinul ministrului finanțelor nr. 596 din 11 ianuarie 2023
privind transmiterea situaţiilor financiare anuale centralizate
întocmite de instituţiile publice la 31 decembrie 2022 şi pentru
modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor
publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice, publicat în
MO nr. 44 din 16.01.2023

Sumele reprezentând indemnizații pentru incapacitate temporară de
muncă aferente concediilor medicale, care se recuperează din bugetul
Fondului național unic de asigurări sociale de sănatate potrivit
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind
concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, cu
modificările și completările ulterioare, se evidențiază în contabilitatea
instituțiilor publice cu ajutorul contului contabil 4610109 «Debitori
sub 1 an-alte creanțe». Aceste sume se raportează în formularul
«Bilanţ» (anexa nr. 1 la situaţiile financiare) la rândul 21 «Creanțe
din operațiuni comerciale, avansuri și alte decontări».



Omf nr. 596 / 2023

Evidențierea în contabilitatea caselor de sănătate a sumelor
datorate din Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate
reprezentând indemnizații pentru incapacitate temporară de
muncă, aferente concediilor medicale, se efectuează cu ajutorul
contului contabil 4620109 «Creditori sub 1 an - alte datorii
curente». Aceste sume se raportează în formularul «Bilanţ»
(anexa nr. 1 la situaţiile financiare) la rândul 60 «Datorii
comerciale, avansuri și alte decontări».”



VI. Ordinul ministrului finanțelor nr. 604 din 12 ianuarie
2023 privind modificarea și completarea Ordinului ministrului
finanțelor publice nr.1801/2020 pentru aprobarea componenței, a
modelelor și a normelor metodologice de elaborare a rapoartelor
privind situațiile financiare, a rapoartelor privind notele la
situațiile financiare și alte rapoarte/anexe trimestriale și anuale
generate din sistemul național de raportare–Forexebug, publicat
în MO nr. 44 din 16.01.2023

Se introduce o nouă anexă, anexa nr. 26 „Nota 33d «Venituri și
cheltuieli - transfer active fixe și stocuri între instituții publice»”.



VIII. Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.287 din 6 aprilie 
2023

privind transmiterea situaţiilor financiare trimestriale și anuale, 
precum și a unor raportări financiare lunare centralizate întocmite 

de instituţiile publice începând cu anul 2023 şi pentru 
modificarea şi completarea unor ordine ale ministrului finanţelor 

publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice

Se suspendă întocmirea și depunerea/transmiterea:

- unor formulare de situații financiare trimestriale
- raportărilor financiare lunare
- unor formulare de situații financiare anuale.



PROIECT de Ordin
pentru modificarea și completarea Omfp 517 / 2016

-reglementarea modului de evidențiere a sumelor încasate la titlul
85 „Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent”

-modificarea formularului F1133 „Alte anexe”

-actualizarea modului de completare a formularelor specifice care
au în conținut PNRR (F1114, F1122, F1123)

-modificarea formularului F1126 „Listă de validare a rapoartelor
recepționate”

-modificarea formularului F1103 „Buget individual”

-completarea procedurii de reorganizare a instituţiilor publice în
situația în care o institutie publică iși schimbă sediul social și este
arondată la o altă unitate a trezoreriei statului



Vă mulțumim !
Iuliana VASILE

Petre CRIȘAN

Adrese e-mail:
Iuliana.Vasile@mfinante.gov.ro
Petre.Crisan@mfinante.gov.ro
Mfp.forexebug@mfinante.gov.ro
SITFIN.FXB@mfinante.gov.ro


